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KEESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.124/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe Jeton Koca-anétaré, me
Ilakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbaitésit, ka shqyrtuar ankesén
me numér A.nr.124/2022 té datés 14.02.2022 té parashtruar nga ankuesit dhe i
¢ regjistruar né emér té ankuesit xe adresé banimi: Komuna
Prishting, kundér Vérejtjes me numér:04/312 t& Zv/ Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé sé¢ Mijedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés t& datés 14.01.202, né ¢éshtjen juridike “Masé Disiplinore”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t&
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén ¢ Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil € Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 29.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa A.nr.124/2022 e parashtruar mé daté 14.02.2022 nga ankuesit

Il. SHFUQIZOHET Vérejtjia me numér:04/312 e Zv/Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s¢ Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés e datés 14.01.202.

. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, q& t€ béjé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga dita e
pranimit t¢ kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesit, dhe me daté 14.02.2022 kané parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur

Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil kundér Vérejtjes me numér:04/312 t& Sekretarit té Pér gjithshém t& Ministrisé

s€ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés té datés 14.01.202 me pretendimet ankimore se vérejtja

e shqiptuar pérmban (€ meta dhe shkelje thelbésore t€ dispozitave ligjore, shkelje procedurale dhe vértetin (&
gabuar t€ gjendjes faktike.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 18.02.2022 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né
ankesé tek Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés ndérsa t& njéjtit nuk ia jané
pérgjigjur kérkesés sé dérguar Késhilli pavarésisht obligimeve ligjore € kané.

Pas telefonatés sé realizuar me zyrtaré t&¢ Ministrisé sé¢ Mjedisit Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés, té
cilét e konfirmojné pranimin e kérkesés, Késhilli me daté 22.03.2022 i ka dérguar sérish kérkesén népérmjet
e-maili né té cilin kané qené té pérfshiré: L cili njéherit &shté edhe Zv/ Sekretar i Pérgjithshém,

dhe . " ndérsa deri né datén e nxjerrjes sé kétij vendimi, provat e kérkuara nuk jané
oftruar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e ankuesve t& datés
14.02.2022 me numér protokolli 710/2022 e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil; Vérejtien me numér:04/312 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t€ Ministrisé s&¢ Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés e datés 14.01.2022; Kérkesén pér Pérgjigje né ankesé t€ datés 18.02.2022; E-
mailin e dérguar me daté 22.03.2022 nga Késhilli pér zyrtarét e ministris€.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat
e léndés té parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ekziston bazé e mjaftueshme ligjore q€ ankesa e ankuesve

té aprovohet si e bazuar, sepse:

Kolegiji, né bazé té shkresave dhe deklarimeve t& ankuesve né ankesén e datés 14.02.2022, ka konstatuar se
ankuesi _&shté i punésuar né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né
pozitén “Drejtor i Departamentit p&r Transport Rrugor”, ndérsa ankuesi . né pozitén “Drejtor i
Departamenti t&€ Infrastrukturés Rrugore”.

N& bazé t& vérejtjes sé datés 14.01.2022 me numér:04/312, Kolegji ka konstatuar se Sekretari i Pérgjithshém
t& Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés iu ka shqiptuar t€ gjithé Drejtoréve té
Departamenteve dhe Udh&heqgésve t& Divizioneve té cilét i raportojné drejtpérdrejt atij, pa e pércaktuar emér
pér emér pér secilin veg e veg, me arsyetimin, citoj; “Meqenése né shumé Departamente jané pérséritur
shkelje té ndryshme si mosrespektimi i orarit té punés nga zyrtarét, vonesa né dorézimin e raporteve, pérséritje
té rekomandimeve 1é njéjta né raportet e Auditimit, cilésia e dobét e dokumenteve té pranuara, si dhe duke pas
parasysh se mbikéqyrésit e drejipérdrejté nuk kané marr asnjé ndaj kétyre shkeljeve, me qéllim qé kéto shkelje
dhe léshime té mos pérsériten, si dhe me qéllim gé (¢ ngritét pérformanca e punés, léshohet kjo vérejte pér
ndérmarrjen e veprimeve nga menaxhmentin i MMPHI”.

Me qéllim t& vlerésimit t& pretendimeve ankimore, Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publik neni 2 paragrafi 1 ku pércaktohet se: ‘1. Me kété ligj rregullohet marrédhénia juridike ndérmjet
shtetit dhe zyrtaréve publiké” si dhe nenit 50 paragrafi 1 nén paragratét 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 i t€ njéjtit ligj ku
pércaktohet se: “Parimet e individualizimit té masave disiplinore 1. Pér pércaktimin e masés disiplinore té
zbatueshme, mbikéqyrési i drejipérdrejté ose komisioni disiplinor bazohet né: 1.1. shkaqet, rrethanat e kryerjes
sé shkeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2. shkallén e fajésisé; 1.3. ekzistencén e masave té tjera disiplinore
té méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té kétif ligji; 1.4. pérpjekjet e méparshme té népunésit pér shmangien
apo kufizimin e démit” si dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
neni 44 pargrafi 1 nén paragrafi 1.1 ku pércaktohet se: “Akti administrativ éshté ¢do manifestim vullneti i njé
organi publik, qé rregullon né ményré té njéanshme njé marrédhénie juridike konkrete té sé drejiés
administrative, me qéllim prodhimin e pasojave juridike, dhe: 1.1. u drejtohet njé ose disa personave
individualisht té pércaktuar (né vijim: “akti administrativ individual ”, gjegjésisht “kolektiv”)” si dhe nenin
47 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, 1.3 dhe 1.4 i t& njgjtit ligj ku pércaktohet se: “Akli administrativ i shkruar
pérmban: 1.1 pjesén hyrése, qé tregon emrin e organit publik qé ka nxjerré aktin, bazén ligjore, emrin e atij té
cilit i drejtohet akti, shénim té shkurtér t¢ léndés sé procedurés dhe datén e nxjerrjes; 1.3 pjesén arsyeluese
(né vijim: arsyetimin) dhe 1.4 pjesén pérmbyllése, qé tregon kohén e hyrjes né fuqi té aktil, informatat pér
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mjetet juridike, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku paragitet mjeti juridik administrativ apo gjygésor,
formén e mjetit, afatin pérkatés dhe ményrén e llogaritjes sé tij (késhillén juridike). Né rast kur ushtrimi i
ankesés administrative, sipas ligjit, nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ, pjesa pérmbyllése gjithashtu
duhet té pérmbajé kété informacion, si dhe bazén ligjore pér njé pérjashtim té tillé” si dhe nenin 52 paragrafi
| nén paragrafét 1.3, 1.4 dhe 1.5 i t& njéjti ligj ku pércaktohet se: “1.3. éshté rezultat i shkeljes té dispozitave
lidhur me procedurén administrative; 1.4. éshté nxjerre né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén
apo elementet e detyrueshme té aktit administrativ, 1.5. éshté né kundérshtim me ligjin material.

Andaj, Kolegji ka gjetur se vérejtja e datés 14.01.2022 me numér:04/312, e shqiptuar nga Sekretari i
Pérgjithshém t& Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés askund né asnjé pjesé t€ saj
nuk i referohet dispozitave té ligjit material, e nj&jta nuk pérmban né¢ ményré taksative emrat apo nuk
identifikohen me emér ankuesit respektivisht atyre q& iu &shté shqiptuar masa disiplinore, nuk &shté zbatuar
patimin e individualizimit t¢ masave si¢ pércaktohet edhe né ligjin material, aktit i mungon arsyetimi
mjaftueshém se pér cilin veprim cili nga ankuesit éshté pérgjegjés né rastin konkret dhe pse kané qené t&
zbatueshme dispozitat ligjore né kété ményre, aktit i mungon késhilla mbi ushtrimin e mjeteve juridike dhe
mbi kété bazé Kolegji konstaton se vérejtja e datés 14.01.2022 me numér:04/312 e shqiptuar nga Sekretari i
Pérgjithshém t& Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés ndaj ankuesve

dhe gshté e paligjshme pér arsyet sikurse i kemi specifikuar si mé larté né kété vendim
ne pajtim me nenin 4/ paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, 1.3 dhe 1.4 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, ndérsa ankesa e ankuesve aprovohet si e bazuar kurse vérejta né fjalé

shfuqizohet.

Po ashtu, Njésia e Burimeve Njerézore e Ministrisé s&¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
masén disiplinore té ankuesve obligohet ta shuaj nga dosja e tyre e personelit si¢ pércaktohet me nenin 51
paragrafi 2 i Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik: ¢ 'Dekiarimi i shuarjes béhet sipas detyrés zyrtare apo me
kérkese, me vendim té njésisé sé burimeve njerézore té institucionit. Masa fshihet nga dosja e personelit dhe
nga regjistri pérkatés”. Ndérsa, Zv/Sekretari i Pérgjithshém i cili ushtron detyrat dhe pérgjegjésit e Sekretarit
t& Pérgjithshém Ministrisé s&¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né t€ ardhmen né rastet kur
ka prova ose pretendon se zyrtaré t& caktuar kané kryer shkelje t& detyrave t& punés, qoft€ né cilési t&
Udhéheqgsit té Drejtpérdrejt apo Zyrtarit Kryesor administrativ, shqiptimin e masave disiplinore apo inicimin
e procedurave disiplinore duhet ta bé&jé né pajtueshméri me dispozitat e aplikueshme ligjore pér shérbimin civil
si dhe duhet t’i evitojé té metat juridike t& veprimeve procedurale administrative, respektivisht nxjerrjes s€
akteve té& specifikuara si mé larté né arsyetimin e kétij vendimi.

Zyrtari Kryesor Administrativ duhet ta keté parasysh se obligohet t& bashképunojé me Késhillin, si¢
pércaktohet me dispozitat ligjore né fuqi, respektivisht nenit 7 pargrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe nenin paragrafin
2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés: “Me géllim té
ushtrimit té funksioneve, Késhilli ka té drejté té: keté qasje dhe té kontrollojé dosjet dhe ¢do dokument lidhur
me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil dhe 2. Késhilli paraprakisht e
njofton zyrtarin kryesor administrativ (¢ organit pérkatés té punésimit, pér ¢farédo vizite apo kérkesé pér
informata lidhur me zbatimin e legjislacionit pér shérbimin civil”, ndérsa ZKA ka qené€ i njoftuar me kérkesén
e cila déshmohet edhe pérmes konfirmimit elektronik se i njéjti e-mailin me kérkesén e pérséritur t€ datés
22.03.2022 e ka hapur dhe lexuar né po t& njéjtén dité né ora 10:02 minuta.

Andaj, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar ne nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1 si
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe né mbéshtetje t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Kolegji vendosi si né dispozitiv t¢ kétij Vendimi

Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit & Késhillit, pala e pakénagur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk

& 1 GASHI
J’épmn‘m Profesional

Vendimi i dérgohet:

éshté i ligishém mund t¢é iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PIER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
Lénda me numér A.nr.124/2022

Zyrtar i Larté pér Bas

Ankuesve

Zv/Sekretarit 1¢ Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
Udhéheqgeésit té Personelit té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
Arkivit té¢ KPMSHCK-sé
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